
MUNICIPIO DE PIRACANJUBA 

PIRACANJUBA – FMAS 

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Gleide Sulamita de Souza Castro 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Gestora do FMAS 

 

 

 

 

Dispõe  sobre  a  declaração  de  Dispensa  de  licitação  para 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VISANDO 
O CUMPRIMENTO DE SUAS MISSÕES INSTITUCIONAIS 
NECESSITA ADQUIRIR MATERIAIS DE ARTESANATO 
DESTINADOS AS OFICINAS,  processo 165023/2025. 

 
O(a) Responsável Sr.(a) Gleide Sulamita de Souza Castro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores; 

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA; 

Cód. Órgão/Unidade 
Orçamentária 

Dotação Orçamentária Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor estimado 

67.01 67.01.08.244.0807.2048.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 129 10.458,98 

TOTAL 10.458,98 

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação; 

 
RESOLVE: 

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento 
licitatório. 
II – AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa: 

III - RATIFICAR integralmente o procedimento de dispensa de licitação, conforme objeto descrito no termo de referência do 

presente processo, onde a empresa abaixo sagrou-se vencedora: 

Empresa: MALINOIS LICITACOES LTDA CNPJ/CPF: 29.290.196/0001-88 

Lote Item Produto Unidade Marca Qtd Valor Total 

1 2 
AGULHA PARA CROCHÊ Nº 3,5 - PACOTE COM 10 
UNIDADES 

UN 
 

10,0000 7,1600 71,6000 

1 3 
AGULHA DE MÃO Nº 16 COM PONTA, PACOTE COM 20 
UNIDADES UN 

 
20,0000 14,3700 287,4000 

1 4 Solvente inodoro embalagem 1 lt UN  2,0000 38,5900 77,1800 

1 6 ESPATULA DE METAL PARA PINTURA ARTISTICA REF 04 UN  5,0000 16,6300 83,1500 

1 7 Tecido oxford (cores variadas) MT  50,0000 22,5400 1.127,0000 

1 9 
Linha mauliné em meadas bordar, 100 % algodão, com 08 
metros, cores vareadas. UN 

 
312,0000 4,6600 1.453,9200 

1 11 Tinta a óleo 20 ml, cores variadas. UN  120,0000 16,3600 1.963,2000 

1 13 PÉROLA TAMANHO MÉDIO – PACOTE COM 2 KG UN  2,0000 39,5300 79,0600 

1 14 
PINCEL PARA PINTURA EM TELA CERDAS NATURAIS, 
PELO DE MALTA, CABO VINHO Nº 0 UN 

 
10,0000 1,8400 18,4000 

1 15 
PINCEL PARA PINTURA EM TELA CERDAS NATURAIS, 
PELO DE MALTA, CABO VINHO Nº 4 UN 

 
10,0000 9,5000 95,0000 

1 16 
PINCEL PARA PINTURA EM TELA CERDAS NATURAIS, 
PELO DE MALTA, CABO VINHO Nº 12 UN 

 
10,0000 3,2000 32,0000 

Total 5.287,9100 

Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

PIRACANJUBA - FMAS, 23 de fevereiro de 2026. 


		2026-02-24T09:37:18-0300




